Fuerat mihi legata res & Titio coniunctim, & accesserat tanquàm fideiussor quidam tertius in parte mihi soluenda: Titius vel repudiavit legatum, vel conditio defecit, & totum legatum debetur mihi iure accrescendi, an etiam possim agere contra fideiussorem pro toto legato, & obligatio fideiussoria censeatur extensa non tantum ad accessoria, sed etiam in æquè principalibus, cum fuisset de facto? Pisis fuit determinatum, quod competeret actio contra fideiussorem pro tota re, per tex. in l. si quorum leg. & vide tex. in l. pen. vt leg. no. ca. & vide glo. in l. stipulatio ista. de no. ope. nunc. multis hominibus boni iudicij, sed non iuris  
stis

stis visum est iniquū iudicium, seu iniqua detérminatio.

Relictum fuit legatum pro liberatione carceratorum quolibet anno, an possit distribui in impediendo, ne intret quis carcerem? Videtur quòd non, quia non dicitur liberatus, vt in l. decem de verbo oblig. & l. j. versum qui. de vi & vi arm. sed contrarium videtur probari in l. pen. de aqua plu. ar. & l. quominus. de solu. nam paria sunt impedire cōsequens, vel impedire actum per quem peruenitur ad consequens. Faciunt etiam not. veteres. de itin. actuque priua. & adde § cum qui posset responderi, quòd de natura illius interdicti est restitutio possessionis, quæ præsupponit priuationem, credo hoc tamen in dubio præferēdos carceratos, qui essent in loco relicti carcerandi.

Quòd donatio Constantini etiam de facto non fuerit, lege Laurētium Vallam, & Papam Pium in Dialogo nec de tali donatione quicquam legi apud probatum Historicum, præsertim eos qui scripserunt illa ætate, vel illi proxima. Nam nec Eusebius, qui fuit diligentissimus narrator rerum Christianorum, nō meminit, quod tamen nullo modo videbatur obmittendū, nec Hieronimus, Augustinus, Ambrosius, Basilius, Ioā Chrysostomus, nec Amnianus, nec historia tripartita, nec ipsemet Damasius Papa in sua Chronica, nec Beda, nec Orosius meminerunt, & constat per plures, quàm CCC. Annos post Constantinum Imperatores tenuisse gubernacula vrbis, & Italiæ per Duces, Præsides, & Exarchos Vrbis Romanæ vsque ad tempore Innocen. II. vt patet apertè in Chronicis, & Historiis. & de Iustiniano patet. l. j. & ij. de off. præfec. prætorio. & in Proemio Instituti & in Epistola inter claras. ibi nostrum firmat Imperium & in l. si C. de vet. iur. enucl. & in l. bene à Zeno ne. & in auth. vt etiam Romana Ecclesia. ibi ad Ecclesias nostras, & vsque ad Oceani recessus. & in auth. vt proprio nomine imperato. Et in vita Phocæ Imperatoris legitur impetrasse Pantheon Bonifacium Papam ab eo. vnde ergo habuerit terras Ecclesia vide gesta Caroli Magni, & Pipini, & Pium in dicto Dialogo, & collecta nouissimè per dominum Bartholomeum de Platina Bibliothecariū, qui omnia instrumenta pertinentia ad statum Ecclesiæ

in temporalibus, præsertim circa acquisitionem terrarum, & aliorum iurium, & censuum collegit in valde magno volumine, ad cuius collectionem etiam operam nostram præbuimus in reuidendo. Et de dicta donatione, & curatione lepre Constantini, lege quæ latè scribit Renu Episcopus Paduanus in historia sua de vitis Pötificum. Et nota, quæ translatio Imperii à Romanis in Germanos, quæ prius fuerat facta per Ecclesiam à Græcis in Romanos seu Gallos tempore Caroli magni, fuit facta Anno Domini. M. LXXXIII. tempore Gregorii V. qui fuit consanguineus Ottonis Imperatoris Germanicæ nationis. Res ergo fuit ordinata per Theutonicos, nec mirum ergo, ut quidam dicunt, si ordinauerint, quæ electio fieret per eos, & fuerint contempti Italici, Galli, & Hispani clarissimæ nationes Christianorum, qui quidem Hispani, & Galli nunquam consenserunt huic translationi, nec multominus potestatis eligendi Theutonicis concessæ per Pontificem Theutonicæ generis, vel secundum alios per Grego. V. Licet in prædicta potestate ad colorem dicatur Archiepiscopum Coloniensem esse Cancellariam pro Italia, & Treuerensem pro Gallia, tanquam, si Itali & Galli non habeant Prælatos suæ nationis aptissimos ad electionem, & oporteat suppleri per Theutonicos, quos est verisimile non eligere alios, quam suæ nationis, & ideo noluerunt habere Italos, & Gallos, nisi nomine tantum, cum tamen Itali, & Galli, & Hispani sunt antiquiores in fide Christiana, & gentes habiliores ad gubernationem, & mouenda arma per mare, & per terram contra hostes fidei. Et fortè foret longè commodius & vtilius pro Christiano Imperio, & religione, ut ex omnibus Principibus Christianis eligeretur vnus ad Imperium aptior, non a Theutonicis tantum, cui alii parerent, qui foret adeò potens, ut facile esset ei expugnare Barbaras & infideles gentes. Nam postquam Christianæ terræ fuerunt diuisæ in plura regna, non recognoscentia superiorem, inualuerunt infideles contra nos, nam segnius expediunt commissa, negotia plures, & quod commune est facile negligitur. l. i. C. quando & à qui. quot. par. lib. x. & c. ar. c. in apibus. vii. q. i. & eorum quæ disputat Arist. in Politicis, & no-

per

*Sūma bo* per doctor. Canon. & Legistas, ac Theolog. in multis lo-  
*nitas pre* cis Item expediret hoc maximè clarissimæ Italiæ, quæ con-  
*ces auto* tinuè vexatur tyrannis & factionibus, & cuius incolæ solēt  
*ris audi-* optare & fouere mutationes & rebelliones in statū, & do-  
*mit, et ad* minatibus: vnde frequentes cædes, confinationes, proscri-  
*hoc S. D.* ptiones, & exilia quotidie videmus apud eos propter has  
*N. D.* mutationes, & diuersas gubernationes, & dominia nullo  
*Alexan.* capiti supposita. Vnde quantum sit Italia exposita pericu-  
*sua diui-* lo, & cladi infidelium hostium, ex defectu vnus magni  
*na prou-* principis temporalis, cui totam Italiam parere oporteret,  
*dēria Pa* satis apertè cognoscitur: & vtinam in futurū, Deo per cle-  
*pā, vi. si-* mentiam auertente, non videatur, cū sit Italia regio, &  
*mul, &* situ & vberitate maiori ex parte consumatè felix, & Impe-  
*eius cla-* ri ingeniorum & moderationis vitæ ac cultu parēs, vt in-  
*ris. Cæsa* dignissima profectò, vt à Barbaris incolatur, quos si irue-  
*rē Borgia* rint, aut mansuefacit, aut non diu patitur. Solent vulgares  
*de Fran-* Italici frequenti acclamatione extollere nomen libertatis,  
*cia Valē* cū tamen, si rectè inspexeris, nulla gens Christianorum  
*tin. et Vr* magis hodie seruiat primoribus communitatum, seu ma-  
*bini Du-* uis tyrannis, sub nomine libertatis, quæ vera est sub princi-  
*cē, & cæ.* pe, & dignior. Vnde Claudia.

*excellen-* Fallitur egregio quisquis sub principe credit

*tiß. et E.* Seruitium, nusquam libertas gratior vlla est.

*S. R. pri-* Quam sub rege pio.

*mipila-* Vide ad hoc not. per Oldra confi lxix & per glo. Chroni-  
*riū spe-* cæ Damasci, in vita Pauli j.

*cialiter* An officialis creatus à Rege aliquo extra regnum creā-  
*deputa-* tis, possit exercere ea quæ sunt voluntariæ iurisdictionis? Vi-  
*unt.* detur quòd sic, per no in l. j. de offi procons. Sed videtur cō-  
 trā, quia creans non posset, ergo nec creatus. & illa l. loqui-  
 tur de tempore, quo omnes Officiales erant sub vno Prin-  
 cipe, ad quod faciunt no. per glo in rubr. de stud. liber. vrb.  
 Rom. sed Bar. in l. j. si vt proponis in repet. C. de digni. vide-  
 tur sentire, quòd possit voluntariam exercere, cū possit  
 milites creare. Certū est autem, quòd si reges in quorum  
 territoriis exercebatur iurisdictionis, erunt fœderati exercen-  
 tis, aut non hostes, quòd possit exerceri per eos, vel eorum  
 officiales voluntaria iurisdictionis, per l. non dubito. de cap. &

l. postli-

l. postliminij ius. § postlimio. eodem titul. & vide ad hoc Bellamer.

An quando agitur ciuilitur de crimine, conuentus, qui non potest cauere, admittatur cum cautione iuratoria? Videtur quod sic, cum titulus, qui satisda. cogan. generaliter loquatur de causis ciuilibus, quæ causa dicitur ciuili etiam ex crimine descendat: vt in l. defuncto ff. de pub. iudi. & l. solemus. § latrunculator ff. de iudic. In contrarium videtur facere diuersitas rationis, quia in causa ciuili non est mirum si stet iuratoria cautioni, quia non potest succedere poena corporis loco solutionis, cum cedendo bonis liberetur reus: iuxta l. j. C. qui bon ced. poss. quod secus est, ubi agitur ciuilitur de crimine: quia tali casu qui non habet in ære &c nec admittitur cessio bonorum. vt no. doctor. in d. l. j. & in l. quicumque de seru fugit. & ideo talis iuratoria cautio esset elusoria poenæ corporalis: vnde videtur eadem ratio quæ in criminali, ergo idem ius. Faciunt ad hoc not. per Bal. in l. j. de custo reo. & hanc partem tenuit Callitius doctor Cathalanus in simili materia de treuga, & pa. xvij. dubio. Vnde posset inferri, quod in causa merè ciuili, si sit talis in qua non admittatur cessio bonorum, quod in tali casu sit locus iuratoria cautioni, attento, quod in causa condemnationis veniret detinendus in carceribus, quos non posset euadere cum non valeret cedere bonis.

Vendita fuerat, & tradita res emphiteotica cum consensu domini ne caderet in commissum: fuit postea de consensu venditoris & emptoris resoluta venditio, absque tamen reuenditione, fuit quæsitum de facto, an requireretur consensus domini directi in hac resolutione, & consequenter an haberet solui laudimium, quod solet solui in patria nostra tantum pro libra domino directo? Et videtur quod non sit necessarius consensus domini: quia hic non est venditio, sed resolutio prioris venditionis quam non est necesse dissoluere per nouam reuenditionem, vt dicit glo. in l. j. quando lice. ab empt. dis. quam sequitur Cin. Bar. & Ang. omnes, propter quod tenet Barto. in l. ab emptione de pat. etis. quod nec noua gabella solui debet ratione resolutionis talis venditionis, ex quo non causatur contractus reuenditionis.